
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 50

Data: 28/09/2022

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
COMUNE DI CORIANO ESERCIZIO 2021 (ART. 11-BIS, 
D.LGS. N. 118/2011).

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di settembre alle ore 21:15, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PUGOLINI GIANLUCA

PALUIGI STEFANO

PBIANCHI ROBERTO

PFABBRI GIANLUCA

ALEONARDI ALESSANDRO

PMANTANI DAVIDE

PMARZI LUCA

PMAZZOTTI LORIS

POTTOGALLI PAOLO

RPAOLUCCI CRISTIAN

PPECCI ANNA

PROSA PRIMIANO

PSAMPAOLO ALDO

PSANTONI GIULIA

PSPINELLI DOMENICA

PTALACCI ROBERTA

PVALLORANI DEBORA

P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Giulia Santoni nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 28/09/2022 

 

 
  

 Pag. 1 di 5 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CORIANO ESERCIZIO 2021 (ART. 11-

BIS, D.LGS. N. 118/2011). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la ri-

forma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti lo-

cali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

Art. 11-bis Bilancio consolidato 

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 

seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata 

e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono 

dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, 

salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

 

Tenuto conto che questo ente, avendo partecipato alla sperimentazione a partire dall’esercizio 2014 (DM Economia e 

finanze del 15/11/2013), è tenuto alla predisposizione del bilancio consolidato a decorrere dall’esercizio 2014; 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

• n. 99 in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proceduto ad approvare in via provvisoria 

l’elenco degli organismi facenti parte del Gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Coriano e del 

perimetro di consolidamento dell’esercizio 2021; 

• n. 108 in data 07/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’approvazione definitiva dell’elenco degli 

organismi facenti parte del Gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Coriano e del perimetro di 

consolidamento dell’esercizio 2021; 



 

 

Dato atto che sulla base della deliberazione sopra indicata questo ente per il 2021 ha incluso i seguenti soggetti nel 

perimetro di consolidamento: 

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
DEL COMUNE DI CORIANO  

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

TIPOLOGIE (corrispondenti 
alle missioni del bilancio – 

art. 11-ter e 11-quinquies del 
d.lgs. 118/2011) 

Metodo di 
consolidamento 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI 

ACER – Azienda Casa Emilia Romagna 
della Provincia di Rimini 

2,48%  
 

Tipologia g) – assetto del 
territorio ed edilizia abitativa  

Proporzionale 

SOCIETA’ PARTECIPATE 

ASPES SPA 
0,001723% 

Tipologia a) – servizi 
istituzionali, generali e di 
gestione 

Proporzionale 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 22/04/2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 128 in data 17/08/2022 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio 

consolidato dell’esercizio 2021 composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale redatti secondo lo schema di 

cui all’allegato 11 al d.lgs. n. 118/2011 e corredati della relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa; 

 

Dato atto in particolare che nella relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa sono analiticamente indicati i 

criteri con i quali si è proceduto all’individuazione del perimetro di consolidamento e le scritture di consolidamento; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 

proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni an-

che attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, 

anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che 

fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 

al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Richiamati gli articoli da 136 a 139 del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Sentito in proposito l’Assessore al bilancio; 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 del Comune 

di Coriano, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato della Relazione 

sulla gestione, comprendente la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e 

B) quale parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato 2021 si chiude con un risultato dell’esercizio così composto: 

 2021 

Risultato economico consolidato -214.623,19 

di cui: di pertinenza del gruppo -214.623,19 

di cui: di pertinenza di terzi ===== 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale 2021 si chiude con un netto patrimoniale così determinato: 

 2021 

Patrimonio netto consolidato 34.497.981,86 

di cui: di pertinenza del gruppo 34.497.981,86 

di cui: di pertinenza di terzi ===== 

 

4. di trasmettere la presente proposta di deliberazione all’organo di revisione, ai fini del rilascio del parere ai sensi 

dell’art. 239 del Tuel; 

5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 sul sito internet di questo ente nella sezione “Amministra-

zione trasparente”; 

6. di trasmettere il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 alla BDAP entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi del 

DM 12/05/2016; 

7. di dichiarare di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 05.09.2022; 

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 



 

così precisati: 

 

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 07/09/2022 dal Responsabile di 

Area 3 Dott.ssa Elena Masini; 

- Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 07/09/2022 dal Responsabile 

di Area 3 Dott.ssa Elena Masini; 

Dato atto che la verbalizzazione integrale della seduta risulta da registrazione acquisita al Protocollo 

Generale dell’Ente con nota prot. n. 27846/2022 in formato digitale ed inviata per la conservazione 

sostitutiva al Polo Archivistico Regionale dell’Emilia-Romagna (PARER); 

Illustra la proposta il Sindaco Gianluca UGOLINI, non seguono successivi interventi: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione: 
 
 

Votanti n. 16 

Favorevoli n. 12 Aluigi  Stefano 

Bianchi Roberto 
Fabbri Gianluca 

Mantani Davide 
Mazzotti Loris 

Ottogalli Paolo 
Pecci Anna 

Rosa Primiano 
Santoni Giulia 

Spinelli Domenica 
Ugolini Gianluca 

Vallorani Debora 
 

Astenuti n. 0   

Contrari n.  4  Marzi                 Luca 

Paolucci  Cristian  

Sampaolo Aldo 
Talacci Roberta 

 

 
  
  

 

 

DELIBERA 
 
di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata 
proposta di deliberazione;            

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 



 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”  
 
Con il seguente risultato della votazione: 
 
 
 

Votanti n. 16 

Favorevoli n. 12 Aluigi  Stefano 
Bianchi Roberto 

Fabbri Gianluca 
Mantani Davide 

Mazzotti Loris 
Ottogalli Paolo 

Pecci Anna 
Rosa Primiano 

Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 

Ugolini Gianluca 
Vallorani Debora 

 

Astenuti n. 0   

Contrari n.  4  Marzi                 Luca 

Paolucci  Cristian  
Sampaolo Aldo 

Talacci Roberta 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.  

 

 

 

 



riferimento riferimento

art.2425 CC DM 26/4/95
2021 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

COMUNE DI CORIANO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 4.576.544,005.754.935,55

2 Proventi da fondi perequativi 871.998,54868.659,44

3 Proventi da trasferimenti e contributi 1.117.882,001.600.913,70

a Proventi da trasferimenti correnti 1.073.125,39 A5c1.374.780,38

b Quota annuale di contributi agli investimenti 44.756,61 E20c218.267,02

c Contributi agli investimenti 7.866,30

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 656.853,59  A1 A1a845.302,36

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 331.894,58238.247,21

b Ricavi della vendita di beni 315,00752,70

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 324.644,01606.302,45

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2-20,01

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A43,50

8 Altri ricavi e proventi diversi 1.058.290,38 A5 A5 A E B1.504.089,10

Totale componenti positive della gestione A) 8.281.568,5110.573.883,64

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 59.780,34 B6 B656.698,30

10 Prestazioni di servizi 2.648.587,56 B7 B72.921.035,53

11 Utilizzo beni di terzi 35.355,60 B8 B854.374,17

12 Trasferimenti e contributi 795.294,171.463.446,23

a Trasferimenti correnti 792.294,171.463.446,23

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 3.000,00

13 Personale 1.776.218,47 B9 B91.771.546,30

14 Ammortamenti e svalutazioni 2.633.982,88  B10 B104.019.038,64

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 40.704,55 B10a B10a21.394,36

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.513.075,33 B10b B10b1.549.010,05

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c14,60

d Svalutazione dei crediti 1.080.203,00 B10d B10d2.448.619,63

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11-6,24

16 Accantonamenti per rischi 127.440,43 B12 B12451.001,74

17 Altri accantonamenti 126.357,53 B13 B1332.666,06

18 Oneri diversi di gestione 221.968,35 B14 B14159.306,44

Totale componenti negativi della gestione B) 8.424.985,3310.929.107,17

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) -143.416,82-355.223,53

C)PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 154.474,43  C15 C1556.790,29

a da societa' controllate 5,72

b da societa' partecipate 154.474,4356.784,57

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 4.806,78 C16 C1610.056,78

20 Totale proventi finanziari 159.281,21  C16 C1666.847,07

21 Oneri finanziari  C17 C17

21 Interessi ed altri oneri finanziari 460.154,34  C17 C17425.425,81

a Interessi passivi 460.154,34425.364,68



riferimento riferimento

art.2425 CC DM 26/4/95
2021 2020

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

COMUNE DI CORIANO

b Altri oneri finanziari 61,13

21 Totale oneri finanziari 460.154,34  C17 C17425.425,81

Totale (C) -300.873,13-358.578,74

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 50.867,46 D18 D18

23 Svalutazioni 12.993,09 D19 D1957.485,49

Totale (D) 37.874,37-57.485,49

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari  E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 231.723,17239.808,05

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 342.013,76 E20b307.939,17

d Plusvalenze patrimoniali 204.420,99 E20c70.320,15

e Altri proventi straordinari 470.578,08293.412,71

Totale proventi 1.248.736,00911.480,08

25 Oneri straordinari  E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 168.536,15 E21b218.712,29

c Minusvalenze patrimoniali 546,35 E21a

d Altri oneri straordinari 227,33 E21d17.035,38

Totale oneri 169.309,83235.747,67

Totale (E) (E20-E21) 1.079.426,17675.732,41

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 673.010,59-95.555,35

26 Imposte (*) 121.371,75 E22 E22119.067,84

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 551.638,84  23 23-214.623,19

29 RISULTATO DELL'ESERCIZO DI GRUPPO 551.638,84-214.623,19

30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

COMUNE DI CORIANO

riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
2021 2020

1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,000,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI(A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I BI BIImmobilizzazioni immateriali

1 BI1 BI1costi di impianto e di ampliamento

2 7.072,26 BI2 BI211.554,69costi di ricerca sviluppo e pubblicita'

3 24.712,20 BI3 BI319.812,45diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

4 29,09 BI4 BI4162,77concessioni, licenze, marchi e diritti simile

5 BI5 BI5avviamento

6 BI6 BI60,16immobilizzazioni in corso ed acconti

9 2.100,00 BI7 BI71.432,31altre

33.913,5532.962,38Totale immobilizzazioni immateriali

II Immobilizzazioni materiali

II 1 27.745.049,5127.068.506,17Beni Demaniali

1.1 2.205.443,292.205.443,29Terreni

1.2 6.489.071,616.295.630,97Fabbricati

1.3 19.050.534,6118.567.431,91Infrastrutture

1.9 Altri beni demaniali

II 2 13.861.087,5613.859.459,93Altre immobilizzazioni materiali(3)

2.1 3.226.859,85 BII1 BII13.240.225,79Terreni

a di cui in leasing finanziario

2.2 10.213.905,1910.082.462,79Fabbricati

a di cui in leasing finanziario

2.3 BII2 BII2686,44Impianti e macchinari

a di cui in leasing finanziario

2.4 151.148,48 BII3 BII3192.700,05Attrezzature industriali e commerciali

2.5 10.800,0832.322,36Mezzi di trasporto

2.6 33.424,7250.230,48Macchine per ufficio e hardware

2.7 224.856,74260.764,81Mobili e arredi

2.8 Infrastrutture

2.9 92,5067,21Altri beni materiali

3 132.430,10 BII5 BII5377.147,57Immobilizzazioni in corso ed acconti

41.738.567,1741.305.113,67Totale immobilizzazioni materiali

IV Immobilizzazioni Finanziarie

IV 1 3.317.717,893.330.558,61Partecipazioni in

a 169,92imprese controllate

b 3.279.642,713.216.777,92imprese partecipate

c 38.075,18113.610,77altri soggetti

IV 2 850,44607,36Crediti verso

a 4,07altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate

c imprese partecipate

d 850,44603,29altri soggetti

3 BIII3Altri titoli

3.318.568,333.331.165,97Totale immobilizzazioni finanziarie

45.091.049,0544.669.242,02TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
2021 2020

I 119,00Rimanenze

0,00119,00Totale

II Crediti

II 1 289.978,25381.315,10Crediti di natura tributaria

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita'

b 236.015,38354.713,63Altri crediti da tributi

c 53.962,8726.601,47Crediti da Fondi perequativi

II 2 266.426,13717.032,93Crediti per trasferimenti e contributi

a 266.426,13511.330,22verso amministrazioni pubbliche

b 13,45imprese controllate

c 1,32imprese partecipate

d 205.687,94verso altri soggetti

3 192.139,97 CII1 CII1124.115,62Verso clienti ed utenti

II 4 691.576,73668.623,75Altri crediti

a 6.464,662.528,80verso l'erario

b 605.618,8030.131,43per attivita' svolta per c/terzi

c 79.493,27635.963,52altri

1.440.121,081.891.087,40Totale crediti

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3partecipazioni

2 109.836,17 CIII6 CIII5109.836,17altri titoli

109.836,17109.836,17Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

IV 1 8.594.290,729.603.383,23Conto di tesoreria

a 8.594.290,729.603.383,23Istituto tesoriere

b presso Banca d'Italia

2 100.042,69 CIV1 CIV1B E CIV1C110.883,77Altri depositi bancari e postali

3 68,40 CIV2 E CIV3 CIV2 E CIV350,40Denaro e valori in cassa

4 47.721,20Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

8.694.401,819.762.038,60Totale disponibilità liquide

10.244.359,0611.763.081,17TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(C)

D) RATEI E RISCONTI

1 1.653,39 D D1.252,96Ratei attivi

2 376,76 D D362,88Risconti attivi

2.030,151.615,84TOTALE RATEI E RISCONTI(D)

55.337.438,2656.433.939,03TOTALE DELL'ATTIVO



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

COMUNE DI CORIANO

riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
2021 2020

A) PATRIMONIO NETTO

I AI AI20.954.233,55Fondo di dotazione

II 41.051.333,96Riserve

b AII, AIII AII, AIIIda capitale

c 283.870,08da permessi di costruire

d 40.573.005,73
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

e 194.458,15altre riserve indisponibili

f altre riserve disponibili

III AIX AIX-214.623,19Risultato economico dell'esercizio

IV 547.642,07Risultati economici di esercizi precedenti

V -27.840.604,53Riserve negative per beni indisponibili

34.497.981,86Totale Patrimonio netto di gruppo

VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

VII Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

0,00Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi

34.429.310,1434.497.981,86TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

I BI BIB) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 BI1 BI1per trattamento di quiescenza

2 BI2 BI24,28per imposte

3 1.003.723,45 BI3 BI31.466.010,28altri

4 BI4 BI4fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri

1.003.723,451.466.014,56TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)

I 18.802,5420.569,54C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

18.802,5420.569,54TOTALE T.F.R. (C)

I D) DEBITI (1)

I 1 8.844.668,497.944.243,88Debiti di finanziamento

a D1e D2 D1prestiti obbligazionari

b 6.809,626.809,62v/ altre amministrazioni pubbliche

c D4 D3 e D4146,59verso banche e tesoriere

d 8.837.858,87 D57.937.287,67verso altri finanziatori

2 735.448,87 D D904.872,47Debiti verso fornitori

3 D6 D567,79Acconti

I 4 273.961,44794.814,98Debiti per trasferimenti e contributi

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b 159.868,35136.189,16altre amministrazioni pubbliche

c D9 D813,68imprese controllate

d D10 D90,59imprese partecipate

e 114.093,09658.611,55altri soggetti

I 5 1.086.885,34 D12,D13,D14 D11,D12,D131.172.587,56altri debiti

a 119.963,6193.254,33tributari

b 19.968,5640.098,24verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

c 696.186,69per attivita' svolta per c/terzi

d 250.766,481.039.234,99altri

10.940.964,1410.816.586,68TOTALE DEBITI (D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I 67.302,48 E E105.697,05Ratei passivi

II 8.877.335,51 E E9.527.089,34Risconti passivi

II 1 6.991.334,077.177.708,69Contributi agli investimenti

a 6.991.334,077.163.151,37da altre amministrazioni pubbliche

b 14.557,32da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 1.886.001,442.349.380,65Altri risconti passivi

8.944.637,999.632.786,39TOTALE RATEI E RISCONTI (E)



riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
2021 2020

55.337.438,2656.433.939,03TOTALE DEL PASSIVO

CONTI D'ORDINE

1 2.720.644,012.341.030,361) Impegni su esercizi futuri

2 2) beni di terzi in uso

3 3) beni dati in uso a terzi

4 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5 5) garanzie prestate a imprese controllate

6 6) garanzie prestate a imprese partecipate

7 7) garanzie prestate a altre imprese

2.720.644,012.341.030,36TOTALE CONTI D'ORDINE



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BILANCIO CONSOLIDATO 
2021 

Relazione sulla gestione 
e 

Nota Integrativa 

 

Comune di CORIANO 
Provincia di Rimini  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
2 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Sommario 
Il GRUPPO COMUNE DI CORIANO ........................................................................................................................ 3 

Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI CORIANO. ............................................... 5 

IL BILANCIO CONSOLIDATO .................................................................................................................................. 7 

Nota metodologica ....................................................................................................................................... 7 

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ....................................................................................................... 9 

CRITERI DI VALUTAZIONE: .............................................................................................................................. 10 

Immobilizzazioni Immateriali: .................................................................................................................... 10 

Immobilizzazioni Materiali: ........................................................................................................................ 10 

Immobilizzazioni Finanziarie: ...................................................................................................................... 11 

Crediti: ........................................................................................................................................................ 11 

Disponibilità Liquide: .................................................................................................................................. 12 

Patrimonio Netto: ....................................................................................................................................... 12 

I Fondi: ........................................................................................................................................................ 13 

Debiti: ......................................................................................................................................................... 13 

Debiti di Finanziamento:............................................................................................................................. 14 

Debiti di Funzionamento: ........................................................................................................................... 14 

Ratei e Risconti Passivi: .............................................................................................................................. 15 

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO .......................................................................................................... 16 

La Gestione Caratteristica .......................................................................................................................... 16 

La Gestione Finanziaria ............................................................................................................................... 17 

Le Rettifiche di Valutazione ........................................................................................................................ 18 

La Gestione Straordinaria ........................................................................................................................... 18 

ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO ........................................................................................ 19 

Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni ............................................................................. 19 

Il ripiano delle perdite ................................................................................................................................ 19 

 

  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
3 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Il GRUPPO COMUNE DI CORIANO  
 
Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI CORIANO rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 
economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate con la delibera di 
giunta n. 108 del 07/07/2022. 
 
Il Gruppo COMUNE DI CORIANO è costituito da: 
 

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

ESERCIZIO 2021 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

Capo-gruppo 
intermedia 

ORGANISMI STRUMENTALI 

- - %  

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI 

- - %  

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI 

ACER Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Rimini 2,48 %  

ATERSIR - Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici 
e Rifiuti 

0,30 %  

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA 0,09 %  

CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DELLA PROVINCIA 
DI RIMINI 

1,58 %  

IPAB ASILO D'INFANZIA CECCARINI 20,00 %  

SOCIETA’ CONTROLLATE 

- - %  

SOCIETA’ PARTECIPATE 

ASPES S.P.A. 0,001723 %  

 
 
Con il medesimo Decreto è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per 
le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all’art. 
3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2017 
n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.  
 
Come previsto dal principio contabile 4/4 allegato al Decreto Legislativo 118/2011, si procede alla rivalutazione 
delle soglie di rilevanza calcolate con gli indicatori del bilancio delle società/enti partecipati relativo all’esercizio 
2021, andando ad utilizzare i valori iscritti nel bilancio approvato dell’esercizio 2021 o i relativi valori di 
preconsuntivo, comunicati dalle società/enti entro la data 20 luglio 2021, prevista dalla normativa di 
riferimento. 
 
Gli indicatori del COMUNE DI CORIANO per l’esercizio 2021 sono i seguenti: 
 

Voce Patrimonio netto Totale attivo Ricavi caratteristici 

 VALORI ULTIMO RENDICONTO 34.375.420,95 55.434.840,41 10.390.140,08 

 SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3% 1.031.262,63 1.663.045,21 311.704,20 

 SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10% 3.437.542,10 5.543.484,04 1.039.014,01 

 
 
Mentre dai bilanci degli enti e società appartenenti al GAP: 
 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
4 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

 
 
Dai valori sopra riportati discende che per il Gruppo COMUNE DI CORIANO, l’area di consolidamento è: 
 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO2021 
(elencati per tipologia) 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

METODO DI 
CONSOLIDAMENTO 

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI  

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI  

ACER Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Rimini 2,48 % PROPORZIONALE 

SOCIETA’ CONTROLLATE  

SOCIETA’ PARTECIPATE 

ASPES S.P.A. 0,001723 % PROPORZIONALE 

 

  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
5 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI CORIANO. 
 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI RIMINI 
Sede Legale: Via Ermete Novelli 13 47923 Rimini (RN) 
Sito Internet: https://www.acerimini.it/ 
Codice Fiscale: 02528490408 
 
La legge regionale Emilia-Romagna n. 24 dell'8 agosto 2001, riguardante la "Disciplina generale dell'intervento 
pubblico nel settore abitativo", entrata in vigore il 24 agosto 2001, ha trasformato Lo IACP in Azienda Casa 
Emilia-Romagna della Provincia di Rimini (ACER). 
L'ACER è un ente pubblico economico dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa, 
patrimoniale e contabile e la sua attività è disciplinata dalla legge regionale e dal codice civile. 
La titolarità dell'ACER è conferita alla Provincia e ai Comuni i quali la esercitano nell'ambito della Conferenza 
degli Enti composta dal Presidente della Provincia e dai Sindaci dei Comuni. 
Alla Provincia compete una quota pari al 20 per cento del valore patrimoniale netto dell'ACER; la restante 
quota è conferita ai Comuni, in proporzione al numero dei loro abitanti. 
 
Il comune non ha nominato gli attuali amministratori, che sono: 
 

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione è composto da: Arlotti Tiziano, Corsini 
Claudia, Stramandinoli Fortunato 

71.285 

Collegio Sindacale composto da: Fidelibus Federico, Cedrini Massimiliano, 
Montemaggi Meris  

20.303 

 

ASPES SPA 
Sede Legale: Via Mameli 15 - 61100 Pesaro (PS) 
Sito Internet: https://www.aspes.it/ 
Codice Fiscale:  01423690419 
 
Aspes S.p.A. è una azienda di proprietà pubblica (socio di maggioranza è il Comune di Pesaro) che svolge la sua 
attività nel campo dei servizi pubblici locali. 

L’obiettivo dell’azienda è quello di fornire al cittadino servizi pubblici di qualità a costi contenuti attraverso 
strategie pianificate, professionalità e competenza aziendale, tecnologie innovative ed investimenti finalizzati 
a migliorare o creare le infrastrutture locali. Aspes S.p.A. si occupa delle attività di gestione relative a: 

• Farmacie Comunali  
• Cimiteri 
• Impianti turistico-sportivi e gestione eventi  
• Accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali comunali 
• Verde pubblico e profilassi del territorio 
• Controllo impianti termici 

Aspes S.p.A. detiene la proprietà delle reti inerenti il servizio idrico integrato e del gas metano del comune di 
Pesaro e in altri 11 comuni del distretto pesarese. Aspes Spa è inoltre impegnata nel project financing per la 
realizzazione del nuovo Stadio comunale di Pesaro.  

Il Comune di Coriano con delibera di Consiglio comunale n. 45 in data 29/09/2021 ha affidato ad ASPES spa la 
riscossione coattiva delle entrate dell’ente. 

http://www.comune.pesaro.pu.it/


 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
6 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

In data 13 giugno 2022 l'Assemblea Ordinaria di Aspes S.p.A. ha nominato i componenti del Consiglio di 
Amministrazione e il Presidente del Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale. Non vi è nessun 
membro nominato dal Comune di Coriano 

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione è composto da: Luca Pieri, Alberto Terenzi e 
Paola Tasini 

42.800 

Collegio Sindacale composto da: Luca Ghironzi, Giacomo Crescentini e 
Lorena Galuzzi  

 

 

 
 

  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
7 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

IL BILANCIO CONSOLIDATO 
 

Nota metodologica 
 
Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI CORIANO, ha seguito il disposto del 
Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: “Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 
3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla 
capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro 
volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti 
del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell’esercizio da 
parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-
patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell’elaborazione dei bilanci da 
consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l’uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci 
opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla rettifica dei 
bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti 
per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si ribadisce che è 
accettabile derogare all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri 
difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, 
l’informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati 
e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì 
accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato 
della voce in questione.”.  
Si è provveduto, sulla base della documentazione inviata dai soggetti inclusi nell’Area di Consolidamento, 
all’eliminazione delle partite infragruppo1, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato 
che dispone:” Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel 
consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul 
principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato 
economico conseguito, di un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, 
devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono 
semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali 
partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali 
poste presuppone l’equivalenza delle partite reciproche e l’accertamento delle eventuali differenze. Particolare 
attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una 
società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto 
ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi 
e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all’interno del gruppo amministrazione pubblica. L’identificazione 
delle operazioni infragruppo ai fini dell’eliminazione e dell’elisione dei dati contabili relativi è effettuata sulla 
base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo come 
indicato al punto 2 del paragrafo 3.2.  La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l’importo 
del risultato economico e del patrimonio netto in quanto  effettuati eliminando per lo stesso importo poste 
attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di 
funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per 
Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica 
hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli 
utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente del gruppo ha 

                                                           
1 Alla luce dell’elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti 

inclusi nell’Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto dell’elisione delle partite infragruppo e delle registrazioni di pre-
consolidamento.  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
8 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

venduto ad un’altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, 
ma l’immobile è ancora presente all’interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio 
dell’ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di 
esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari interventi di elisione sono 
costituiti da: -  l’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente 
del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; - l’analoga 
eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del 
patrimonio netto; - l’eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel 
valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l’eliminazione delle 
minusvalenze e plusvalenze derivanti dall’alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del 
gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, 
l’imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio, l’imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, 
l’imposta sul valore aggiunto pagata dalla capogruppo a componenti del gruppo per le quali l’IVA è detraibile, 
non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato.  L’eliminazione di dati 
contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo 
nella nota integrativa. L’irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con 
riferimento all’ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.”. 
  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
9 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
 
Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del COMUNE DI 
CORIANO, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
ATTIVO 

COMUNE DI 
CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA   
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI           

Immobilizzazioni immateriali 32.503,44 263,70 195,24 32.962,38 33.913,55 

Immobilizzazioni materiali 41.163.012,12 141.274,58 826,97 41.305.113,67 41.738.567,17 

Immobilizzazioni Finanziarie 3.330.383,50 606,21 176,26 3.331.165,97 3.318.568,33 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 44.525.899,06 142.144,49 1.198,47 44.669.242,02 45.091.049,05 

C) ATTIVO CIRCOLANTE           

Rimanenze 0,00 0,00 119,00 119,00 0,00 

Crediti 1.204.883,94 686.093,67 109,79 1.891.087,40 1.440.121,08 

Attivita' finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi 

0,00 109.836,17 0,00 109.836,17 109.836,17 

Disponibilita' liquide 9.486.845,66 275.116,76 76,18 9.762.038,60 8.694.401,81 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 10.691.729,60 1.071.046,60 304,97 11.763.081,17 10.244.359,06 

D) RATEI E RISCONTI 0,00 1.606,65 9,19 1.615,84 2.030,15 

TOTALE DELL'ATTIVO  55.217.628,66 1.214.797,74 1.512,63 56.433.939,03 55.337.438,26 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
PASSIVO 

COMUNE DI 
CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

A) PATRIMONIO NETTO 34.493.558,14 4.421,77 1,95 34.497.981,86 34.429.310,14 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 1.374.583,84 91.426,17 4,55 1.466.014,56 1.003.723,45 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 20.560,32 9,22 20.569,54 18.802,54 

D) DEBITI 10.054.129,41 762.035,09 422,18 10.816.586,68 10.940.964,14 
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 9.630.706,21 2.005,92 74,26 9.632.786,39 8.944.637,99 

TOTALE DEL PASSIVO 55.552.977,60 880.449,27 512,16 56.433.939,03 55.337.438,26 

 
 
 
  
 
 
 
 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
10 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei 
diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento. 
 

Immobilizzazioni Immateriali: 
Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 24, al costo ed 
ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 
Il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

 Immobilizzazioni immateriali           

costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

costi di ricerca sviluppo e pubblicità 11.554,69 0,00 0,00 11.554,69 7.072,26 

diritti di brevetto ed utilizzazione opere 
dell'ingegno 

19.548,75 263,70 0,00 19.812,45 24.712,20 

concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 162,77 162,77 29,09 

avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 0,16 0,16 0,00 

altre 1.400,00 0,00 32,31 1.432,31 2.100,00 

Totale Immobilizzazioni Immateriali 32.503,44 263,70 195,24 32.962,38 33.913,55 

 

Immobilizzazioni Materiali: 
Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 16, al costo ed 
ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 
Il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

Immobilizzazioni materiali           

Beni demaniali 27.068.490,37 0,00 15,80 27.068.506,17 27.745.049,51 

Terreni 2.205.443,29 0,00 0,00 2.205.443,29 2.205.443,29 

Fabbricati 6.295.615,17 0,00 15,80 6.295.630,97 6.489.071,61 

Infrastrutture 18.567.431,91 0,00 0,00 18.567.431,91 19.050.534,61 

Altri beni demaniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre immobilizzazioni materiali (3) 13.717.374,18 141.274,58 811,17 13.859.459,93 13.861.087,56 

Terreni  3.234.317,36 5.813,37 95,06 3.240.225,79 3.226.859,85 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fabbricati 9.947.963,80 134.486,73 12,26 10.082.462,79 10.213.905,19 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impianti e macchinari 0,00 0,00 686,44 686,44 0,00 

di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Attrezzature industriali e commerciali 192.655,24 28,84 15,97 192.700,05 151.148,48 

Mezzi di trasporto  32.044,41 276,64 1,31 32.322,36 10.800,08 

Macchine per ufficio e hardware 49.856,67 373,81 0,00 50.230,48 33.424,72 

Mobili e arredi 260.536,70 228,11 0,00 260.764,81 224.856,74 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
11 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Infrastrutture 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri beni materiali 0,00 67,08 0,13 67,21 92,50 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 377.147,57 0,00 0,00 377.147,57 132.430,10 

Totale Immobilizzazioni Materiali 41.163.012,12 141.274,58 826,97 41.305.113,67 41.738.567,17 

 

Immobilizzazioni Finanziarie: 
Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di 
consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto 
delle società e degli enti controllati e partecipati. Nel caso della COMUNE DI CORIANO tali voci sono state 
totalmente elise; quindi, risultano valorizzate esclusivamente le partecipazioni in soggetti esclusi dal perimetro 
di consolidamento. 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

Immobilizzazioni Finanziarie           

Partecipazioni in  3.330.383,50 3,77 171,34 3.330.558,61 3.317.717,89 

imprese controllate 0,00 0,00 169,92 169,92 0,00 

imprese partecipate 3.216.777,58 0,00 0,34 3.216.777,92 3.279.642,71 

altri soggetti 113.605,92 3,77 1,08 113.610,77 38.075,18 

Crediti verso 0,00 602,44 4,92 607,36 850,44 

altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 4,07 4,07 0,00 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

imprese  partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

altri soggetti  0,00 602,44 0,85 603,29 850,44 

Altri titoli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Immobilizzazioni Finanziarie 3.330.383,50 606,21 176,26 3.331.165,97 3.318.568,33 

 
 

Crediti: 
I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L’importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione 
Crediti. 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

Crediti           

Crediti di natura tributaria 381.315,10 0,00 0,00 381.315,10 289.978,25 

Crediti da tributi destinati al finanziamento 
della sanità 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri crediti da tributi 354.713,63 0,00 0,00 354.713,63 236.015,38 

Crediti da Fondi perequativi 26.601,47 0,00 0,00 26.601,47 53.962,87 

Crediti per trasferimenti e contributi 716.994,90 0,00 38,03 717.032,93 266.426,13 

verso amministrazioni pubbliche 511.330,22 0,00 0,00 511.330,22 266.426,13 

imprese controllate 0,00 0,00 13,45 13,45 0,00 

imprese partecipate 0,00 0,00 1,32 1,32 0,00 

verso altri soggetti 205.664,68 0,00 23,26 205.687,94 0,00 

Verso clienti ed utenti 74.274,58 49.776,33 64,71 124.115,62 192.139,97 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
12 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Altri Crediti  32.299,36 636.317,34 7,05 668.623,75 691.576,73 

verso l'erario 2.167,93 357,67 3,20 2.528,80 6.464,66 

per attività svolta per c/terzi 30.131,43 0,00 0,00 30.131,43 605.618,80 

altri 0,00 635.959,67 3,85 635.963,52 79.493,27 

Totale Crediti 1.204.883,94 686.093,67 109,79 1.891.087,40 1.440.121,08 

 

Disponibilità Liquide: 
Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri 
trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI CORIANO. 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

DISPONIBILITA' LIQUIDE           

Conto di tesoreria 9.377.552,99 225.830,24 0,00 9.603.383,23 8.594.290,72 

Istituto tesoriere 9.377.552,99 225.830,24 0,00 9.603.383,23 8.594.290,72 

presso Banca d'Italia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri depositi bancari e postali 109.292,67 1.516,69 74,41 110.883,77 100.042,69 

Denaro e valori in cassa 0,00 48,63 1,77 50,40 68,40 

Altri conti presso la tesoreria statale 
intestati all'ente 

0,00 47.721,20 0,00 47.721,20 0,00 

Totale Disponibilità Liquide 9.486.845,66 275.116,76 76,18 9.762.038,60 8.694.401,81 

 
 

Patrimonio Netto: 
Con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del D.M. Economia e Finanze del 01 09 2021 è divenuto esecutivo il 
XIII correttivo all’armonizzazione. Tale decreto, modificando lo schema del Rendiconto e del Bilancio 
Consolidato, ha ridefinito la struttura del patrimonio netto cancellando alcun2 voci e aggiungendone di nuove. 
Non essendo prevista, dal disposto normativo, la riclassificazione dei valori per l’esercizio 2020, si è optato per 
non mostrare i valori parziali ma solo i totali, in analogia con quanto espressamente previsto per la medesima 
modifica nel caso dello stato patrimoniale approvato con il rendiconto dell’esercizio 2021. 
 
Il Patrimonio Netto consolidato 2021, dopo l’elisione dello stesso con le partecipazioni iscritti nell’attivo 
immobilizzato della capogruppo, corrisponde a quello della COMUNE DI CORIANO, al netto delle variazioni 
derivanti dall’utile d’esercizio. 
Il dettaglio è riportato nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

A) PATRIMONIO NETTO           

Fondo di dotazione 20.954.233,55 0,00 0,00 20.954.233,55   

Riserve  41.051.333,96 0,00 0,00 41.051.333,96   

da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00   

da permessi di costruire 283.870,08 0,00 0,00 283.870,08   

riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 

40.573.005,73 0,00 0,00 40.573.005,73   



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
13 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

altre riserve indisponibili 194.458,15 0,00 0,00 194.458,15   

altre riserve disponibili 0,00 0,00 0,00 0,00   

Risultato economico dell'esercizio -219.046,91 4.421,77 1,95 -214.623,19   

Risultati economici di esercizi precedenti 547.642,07 0,00 0,00 547.642,07   

Riserve negative per beni indisponibili -27.840.604,53 0,00 0,00 -27.840.604,53   

Patrimonio netto di gruppo 34.493.558,14 4.421,77 1,95 34.497.981,86 0,00 

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza 
di terzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risultato economico dell'esercizio di 
pertinenza di terzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Patrimonio Netto (A) 34.493.558,14 4.421,77 1,95 34.497.981,86 34.429.310,14 

 
Si ritiene opportuno osservare che, in seguito all’elisione delle partecipazioni del comune con i Patrimoni Netti 
dei soggetti consolidati si azzerano ed il valore consolidato corrisponde a quello del COMUNE DI CORIANO. 
Le differenze di consolidamento registrate sono: 
➢ ACER Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Rimini: si forma una differenza di consolidamento 

pari a -110.145,53 derivante dall'errata valutazione della partecipazione nello stato patrimoniale della 
capogruppo. Tale differenza è stata imputata quale rettifica delle svalutazioni iscritte nel conto economico 
della capogruppo per euro 114.142,30 e la differenza, pari a 3.996,77, è stata iscritta a riserva indisponibile 
ottenendo la corretta valutazione della partecipazione in seno al comune. 

 
➢ ASPES S.P.A: si forma una differenza di consolidamento pari a 1,56 euro dovuta al calcolo della riduzione 

proporzionale con 5 decimali e la valutazione della partecipazione effettuata con 7 decimali. 

I Fondi: 
il dettaglio dei fondi è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI           

per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

per imposte 0,00 0,00 4,28 4,28 0,00 

altri 1.374.583,84 91.426,17 0,27 1.466.010,28 1.003.723,45 

fondo  di consolidamento per rischi e oneri 
futuri 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B) 1.374.583,84 91.426,17 4,55 1.466.014,56 1.003.723,45 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 20.560,32 9,22 20.569,54 18.802,54 

 

Debiti: 
I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti. 

 
  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
14 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Debiti di Finanziamento: 
i debiti di finanziamento, che scadono oltre i 12 mesi, sono dettagliati nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

D) DEBITI (1)           

Debiti da finanziamento 7.941.585,72 2.510,75 147,41 7.944.243,88 8.844.668,49 

prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

v/ altre amministrazioni pubbliche 6.809,62 0,00 0,00 6.809,62 6.809,62 

verso banche e tesoriere 0,00 0,00 146,59 146,59 0,00 

verso altri finanziatori 7.934.776,10 2.510,75 0,82 7.937.287,67 8.837.858,87 

 
 

Debiti di Funzionamento: 
i debiti di funzionamento, iscritti ancorché presunti, sono dettagliati nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

D) DEBITI (1)           

Debiti verso fornitori 889.917,13 14.808,34 147,00 904.872,47 735.448,87 

Acconti 0,00 0,00 67,79 67,79 0,00 

Debiti per trasferimenti e contributi 794.786,52 0,00 28,46 794.814,98 273.961,44 

enti finanziati dal servizio sanitario 
nazionale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

altre amministrazioni pubbliche 136.189,16 0,00 0,00 136.189,16 159.868,35 

imprese controllate 0,00 0,00 13,68 13,68 0,00 

imprese partecipate 0,00 0,00 0,59 0,59 0,00 

altri soggetti 658.597,36 0,00 14,19 658.611,55 114.093,09 

altri debiti  427.840,04 744.716,00 31,52 1.172.587,56 1.086.885,34 

tributari 90.224,13 3.024,93 5,27 93.254,33 119.963,61 

verso istituti di previdenza e sicurezza 
sociale 

38.986,35 1.106,55 5,34 40.098,24 19.968,56 

per attività svolta per c/terzi (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 696.186,69 

altri 298.629,56 740.584,52 20,91 1.039.234,99 250.766,48 

Totale Debiti (D) 2.112.543,69 759.524,34 274,77 2.872.342,80 2.096.295,65 

 

  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
15 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Ratei e Risconti Passivi: 
Le voci relative ai ratei passivi derivano dall’applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del 
principio previsto dal par. 5.2 dell’allegato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in 
materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi. 
Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, 
relativi al finanziamento delle voci iscritte nell’attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel 
Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all’art. 3 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

          

Ratei passivi  103.690,07 2.005,92 1,06 105.697,05 67.302,48 

Risconti passivi 9.527.016,14 0,00 73,20 9.527.089,34 8.877.335,51 

Contributi agli investimenti  7.177.644,78 0,00 63,91 7.177.708,69 6.991.334,07 

da altre amministrazioni pubbliche 7.163.087,46 0,00 63,91 7.163.151,37 6.991.334,07 

da altri soggetti 14.557,32 0,00 0,00 14.557,32 0,00 

Concessioni pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri risconti passivi 2.349.371,36 0,00 9,29 2.349.380,65 1.886.001,44 

Totale Ratei e Risconti e Contributi agli 
investimenti (E) 

9.630.706,21 2.005,92 74,26 9.632.786,39 8.944.637,99 

 

 

  



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
16 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 
Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI CORIANO chiude con un risultato di euro -214.623,19 
che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella 
seguente tabella: 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE 10.390.139,76 183.101,75 642,13 10.573.883,64 8.281.568,51 
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 10.752.410,69 176.045,08 651,40 10.929.107,17 8.424.985,33 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 

-362.270,93 7.056,67 -9,27 -355.223,53 -143.416,82 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -360.588,70 2.003,30 6,66 -358.578,74 -300.873,13 
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE -57.485,49 0,00 0,00 -57.485,49 37.874,37 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 675.732,41 0,00 0,00 675.732,41 1.079.426,17 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-
B+-C+-D+-E)   

-104.612,71 9.059,97 -2,61 -95.555,35 673.010,59 

Imposte (*) 114.434,20 4.638,20 -4,56 119.067,84 121.371,75 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO  
(comprensivo della quota di pertinenza di terzi) -219.046,91 4.421,77 1,95 -214.623,19 551.638,84 

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

La Gestione Caratteristica 
Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza. Il dettaglio è il seguente: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE 

          

Proventi da tributi 5.754.935,55 0,00 0,00 5.754.935,55 4.576.544,00 

Proventi da fondi perequativi  868.659,44 0,00 0,00 868.659,44 871.998,54 

Proventi da trasferimenti e contributi 1.600.905,64 0,00 8,06 1.600.913,70 1.117.882,00 

Proventi da trasferimenti correnti 1.374.780,38 0,00 0,00 1.374.780,38 1.073.125,39 

Quota annuale di contributi agli 
investimenti 

218.267,02 0,00 0,00 218.267,02 44.756,61 

Contributi agli investimenti 7.858,24 0,00 8,06 7.866,30 0,00 

Ricavi delle vendite e prestazioni e 
proventi da servizi pubblici 

664.344,33 180.316,04 641,99 845.302,36 656.853,59 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 238.247,21 0,00 0,00 238.247,21 331.894,58 

Ricavi della vendita di beni 270,00 0,00 482,70 752,70 315,00 

Ricavi e proventi dalla prestazione di 
servizi 

425.827,12 180.316,04 159,29 606.302,45 324.644,01 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
17 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in 
corso di lavorazione, etc. (+/-) 

0,00 0,00 -20,01 -20,01 0,00 

Variazione dei lavori in corso su 
ordinazione 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori 
interni 

0,00 0,00 3,50 3,50 0,00 

Altri ricavi e proventi diversi 1.501.294,80 2.785,71 8,59 1.504.089,10 1.058.290,38 

Totale Componenti Positivi della 
Gestione (A) 

10.390.139,76 183.101,75 642,13 10.573.883,64 8.281.568,51 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 

          

 Acquisto di materie prime e/o beni di 
consumo 

56.060,20 260,25 377,85 56.698,30 59.780,34 

Prestazioni di servizi  2.848.574,11 72.368,06 93,36 2.921.035,53 2.648.587,56 

Utilizzo  beni di terzi 54.160,17 196,12 17,88 54.374,17 35.355,60 

Trasferimenti e contributi 1.463.446,23 0,00 0,00 1.463.446,23 795.294,17 

Trasferimenti correnti 1.463.446,23 0,00 0,00 1.463.446,23 792.294,17 

Contributi agli investimenti ad altre 
Amministrazioni pubb. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contributi agli investimenti ad altri 
soggetti 

0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 

Personale 1.736.175,47 35.255,75 115,08 1.771.546,30 1.776.218,47 

Ammortamenti e svalutazioni 3.994.352,18 24.644,63 41,83 4.019.038,64 2.633.982,88 

Ammortamenti di immobilizzazioni 
Immateriali 

21.231,57 153,21 9,58 21.394,36 40.704,55 

Ammortamenti di immobilizzazioni 
materiali 

1.544.613,39 4.379,93 16,73 1.549.010,05 1.513.075,33 

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 14,60 14,60 0,00 

Svalutazione dei crediti 2.428.507,22 20.111,49 0,92 2.448.619,63 1.080.203,00 

Variazioni nelle rimanenze di materie 
prime e/o beni di consumo (+/-) 

0,00 0,00 -6,24 -6,24 0,00 

Accantonamenti per rischi 447.281,74 3.720,00 0,00 451.001,74 127.440,43 

Altri accantonamenti 0,00 32.666,06 0,00 32.666,06 126.357,53 

Oneri diversi di gestione 152.360,59 6.934,21 11,64 159.306,44 221.968,35 

Totale Componenti Negativi della 
Gestione (B) 

10.752.410,69 176.045,08 651,40 10.929.107,17 8.424.985,33 

Diff. tra componenti Positivi e Negativi 
della  Gestione (A-B) 

-362.270,93 7.056,67 -9,27 -355.223,53 -143.416,82 

 
 

La Gestione Finanziaria 
Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l’esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui 
sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine. 
Il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI           

Proventi finanziari           

Proventi da partecipazioni 56.781,13 0,00 9,16 56.790,29 154.474,43 

da società controllate 0,00 0,00 5,72 5,72 0,00 

da società partecipate 56.781,13 0,00 3,44 56.784,57 154.474,43 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
18 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri proventi finanziari 7.831,49 2.225,11 0,18 10.056,78 4.806,78 

Totale proventi finanziari 64.612,62 2.225,11 9,34 66.847,07 159.281,21 

Oneri finanziari           

Interessi ed altri oneri finanziari 425.201,32 221,81 2,68 425.425,81 460.154,34 

Interessi passivi 425.201,32 161,10 2,26 425.364,68 460.154,34 

Altri oneri finanziari 0,00 60,71 0,42 61,13 0,00 

Totale oneri finanziari 425.201,32 221,81 2,68 425.425,81 460.154,34 

Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C ) -360.588,70 2.003,30 6,66 -358.578,74 -300.873,13 

 

Le Rettifiche di Valutazione 
Il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

          

Rivalutazioni  0,00 0,00 0,00 0,00 50.867,46 

Svalutazioni 57.485,49 0,00 0,00 57.485,49 12.993,09 

Totale Rettifiche (D) -57.485,49 0,00 0,00 -57.485,49 37.874,37 

 

La Gestione Straordinaria 
Il dettaglio è rappresentato da: 
 

DESCRIZIONE 
COMUNE DI 

CORIANO 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna della 
Provincia di 

Rimini 

ASPES S.P.A. 
BILANCIO 

CONSOLIDATO 
2021 

BILANCIO 
CONSOLIDATO 

2020 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI           

Proventi straordinari           

Proventi da permessi di costruire  239.808,05 0,00 0,00 239.808,05 231.723,17 

Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sopravvenienze attive e insussistenze del 
passivo 

307.939,17 0,00 0,00 307.939,17 342.013,76 

Plusvalenze patrimoniali 70.320,15 0,00 0,00 70.320,15 204.420,99 

Altri proventi straordinari 293.412,71 0,00 0,00 293.412,71 470.578,08 

totale proventi 911.480,08 0,00 0,00 911.480,08 1.248.736,00 

Oneri straordinari           

Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sopravvenienze passive e insussistenze 
dell'attivo 

218.712,29 0,00 0,00 218.712,29 168.536,15 

Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 546,35 

Altri oneri straordinari  17.035,38 0,00 0,00 17.035,38 227,33 

totale oneri  235.747,67 0,00 0,00 235.747,67 169.309,83 

Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E) 675.732,41 0,00 0,00 675.732,41 1.079.426,17 

 
 
 



 
  BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
  Gruppo Comune di CORIANO 
 
 

 
19 

 

 
Comune di 
CORIANO 
Provincia di Rimini  

ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO 
 
Il principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede, al paragrafo 5  , che nella nota integrativa e 
relazione sulla gestione il soggetto capogruppo siano indicate anche una serie di altre informazioni di seguito 
dettagliate. 
 

Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni 
 
COMUNE DI CORIANO 
Il Comune di Coriano non ha in essere alcun contratto di finanza derivata. 
 
 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI RIMINI: 
Il soggetto non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati e non ci sono debiti o crediti 
di durata residua superiore ai 5 anni. Il prospetto che segue evidenzia il numero dei dipendenti al termine 
dell’esercizio, ripartito per categoria tenendo conto del vigente contratto applicato al personale dipendente 
(CCNL Federcasa) e del vigente regolamento del personale: 

 
 
 
ASPES: 
Il soggetto ha in essere un contratto relativo a strumenti finanziari derivati su un mutuo BPER (eex UBI Banca) 
in scadenza al 16/04/2025. Al 31/12/2021 esso presenta i seguenti valori: 

• importo nozionale di euro 665.344; 

• fair value negativo per 7.172 euro. 
 
Non ci sono debiti o crediti di durata residua superiore ai 5 anni.  
Il prospetto che segue evidenzia il numero dei dipendenti al termine dell’esercizio, ripartito per categoria 
tenendo conto del vigente contratto applicato al personale dipendente: 
 

 
 

Il ripiano delle perdite 
 
Il Comune di Coriano, negli ultimi 3 esercizi, non ha ripianato alcuna perdita delle società ed enti appartenenti 
al GAP. 
 
Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti 
internet dei medesimi. 



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



Comune di Coriano  Prot.0022881-07/09/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0055Comune di Coriano  Prot.0022897-07/09/2022-c_d004-PG-0055-00040006-C  0316-0012



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CORIANO ESERCIZIO 2021 
(ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011).

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 28/09/2022Delibera nr. 50

del 05/09/2022Proposta nr. 55

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 07.09.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CORIANO ESERCIZIO 2021 
(ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011).

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 28/09/2022Delibera nr. 50

Proposta nr. 55 del 05/09/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 07.09.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 50 del 28/09/2022

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CORIANO 
ESERCIZIO 2021 (ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SANTONI GIULIA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


